PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 003/2011

OUTORGA TITULO DE CIDADANIA AO PADRE EDMISON PEREIRA

ALVES,  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DOUTOR FELIPE CARUSI FILHO, Vereador da Câmara Municipal de

José Bonifácio, Estado de São Paulo, apresenta ao Plenário para apreciação e

deliberação o PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO, que segue e que deve ser

sancionado e Promulgado pelo Senhor Presidente da Câmara.

            PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

  ARTIGO 1º:- Fica outorgado o título de “CIDADÃO BONIFACIANO” ao

PADRE EDMILSON PEREIRA ALVES, pelos relevantes serviços prestados à

comunidade de José Bonifácio.

 ARTIGO 2º:- As despesas decorrentes do cumprimento do presente Decreto

Legislativo correrão por conta de recursos próprios do orçamento da Câmara

Municipal, suplementadas se necessários.

 ARTIGO 3º:- Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “RICIERI RODANTE”, 18 de abril de 2.011.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 003 / 2011

J U S T I F I C A T I V A

Senhores Vereadores,

1 DADOS PESSOAIS

Nome: Edmilson Pereira Alves

 Filiação: Pai: Dejamiro Martins Alves; Mãe: Arlinda Pereira Alves

Nascimento: 14/08/10975, Rio do Antônio – BA, Brasil

2 FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO

2008 – 2009 Pós Graduação em Direito Processo Penal, Civil e do Trabalho.

UNILAGO – União das Faculdades dos Grandes Lagos

2003 – 2009 Graduação em Direito

UNILAGO – União das Faculdades dos Grandes Lagos

1999 – 2002 Curso de Teologia

Centro de Estudos Superiores Sagrado Coração de Jesus

1997 – 1998 Curso de Filosofia

Centro de Estudos Superiores Sagrado Coração de Jesus

3 - FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

2005 – 2005 Curso de extensão “Novos Paradigmas da Parceria Público Privada

(carga horária: 6 horas)

2004 – 2004  III Semana Cultural (18 horas)

2004 – 2004  Curso de extensão “Eutanásia – Aspectos Constitucionais, Penais,

Processuais e Éticos” (30 horas)

2002 – 2002  II FOCO – Fórum de Comunicação do Noroeste Paulista (12 horas)

2000 – 2000:  Palestra “Competência Emocional”

4 - ATUAÇÃO PROFISSIONAL

2003 – 2010:  Pároco na Paróquia Sagrada Família e Santos Reis, em José

Bonifácio (atual)

2008 – 2008:  Estágio na AGU

2008 – 2008:  Estágio na Prefeitura Municipal de José Bonifácio, setor de

Licitações

2003 – 2004  Professor no Centro de Estudos Superiores Sagrado Coração de

Jesus

5 -  ÁREAS DE ATUAÇÃO

Direito Processual Penal

Direito Processual Civil

Direito Processual do Trabalho

6 - PRODUÇÃO CIENTÍFICA

2009 – 2009 Monografia: “Paternidade Socioafetiva”

2005 – 2005 Artigo “Corrente crítico dialético do direito: preocupa-se com a relação

sujeito-objeto”. In: Pensar o Direito – Revista de Ciências Jurídicas da

Unilago. Ano 02/nº 02 – Janeiro/Dezembro/2005

2004 – 2004 Artigo “Princípio da Dignidade da Pessoa Humana – um valor que não

tem preço”

2004 – 2004  Artigo “Odres novos e as cotas”. In: Diário da Região

Sendo assim, solicito dos nobres colegas Vereadores o voto favorável para o

incluso Projeto de Decreto Legislativo.

Sala das Sessões “RICIERI RODANTE”, 14 de abril de 2.011.